МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 РЕШЕНИЕ

21.11.2023 г. п. Раздольное № 104

О принятии решения «О внесении изменений и
дополнений в Устав Раздольненского сельского
поселения Надеждинского муниципального района»
(1-е чтение)

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 10.07.2023г. № 286-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом
от 02.11.2023г. № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом Раздольненского сельского поселения, в целях приведения Устава
Раздольненского сельского поселения в соответствие с действующим
законодательством, муниципальный комитет Раздольненского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения муниципального комитета Раздольненского сельского
поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Раздольненского
сельского поселения Надеждинского муниципального района» в первом
чтении.

2. Направить Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав
Раздольненского сельского поселения Надеждинского муниципального
района» главе Раздольненского сельского поселения для официального
опубликования (обнародования).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель муниципального комитета
Раздольненского сельского поселения                              Д.Г.Смыков

 1

ПРОЕКТ
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений и
дополнений в Устав
Раздольненского сельского
поселения

Статья 1.
 Внести в Устав Раздольненского сельского поселения, принятого решением

муниципального комитета от 12.05.2008г. № 250 («Ведомости Раздольненского
сельского поселения №43» от 11.06.2008г.) следующие изменения и дополнения:

1. Статью 22 дополнить частью 4.2. следующего содержания:

«4.2. Глава Раздольненского сельского поселения освобождается от
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение
обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи
13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции».»;

2. Статью 23 дополнить частью 3.1 следующего содержания:
«3.1. Глава администрации Раздольненского сельского поселения

освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов,
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г.
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном
частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции».»;

3. Статью 23.1 дополнить частью 3.3. следующего содержания:
«3.3. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное

должностное лицо местного самоуправления Раздольненского сельского
поселения, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение
обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об

Принято
решением муниципального комитета
Раздольненского сельского поселения
от  __.__.2023г.

 2

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не
зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3
- 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции».»;

4.    пункт 12 части 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация
мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации
молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации
молодежной политики в поселении;»;

5.   пункт 8 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до
сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

6.   статью 51 изложить в следующей редакции:

«Статья 51. Вступление в силу и обнародование муниципальных
правовых актов

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном
настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов
муниципального комитета Раздольненского сельского поселения о налогах и
сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом
Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем
которых выступает Раздольненское сельское поселение, а также соглашения,
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их
официального обнародования.
        3. Иные муниципальные правовые акты Раздольненского сельского поселения
вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не
установлен федеральными законами, законами Приморского края, настоящим
Уставом либо самими муниципальными правовыми актами органов местного
самоуправления Раздольненского сельского поселения.

4. Официальное обнародование муниципальных нормативных правовых актов
и соглашений, указанных в части 2 настоящей статьи, осуществляется через
официальное опубликование их полного текста в периодическом печатном
издании, распространяемом в Раздольненском сельском поселении – в районной
газете «Трудовая слава», зарегистрированной управлением Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций
по Приморскому краю. Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ 25-00586 от
19.09.2016.

 3

5. Обнародование муниципальных правовых актов, указанных
в части 3 настоящей статьи, осуществляется через размещение их текста на
официальном сайте администрации Раздольненского сельского поселения в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://razsp.ru/) и на
информационном стенде, находящемся в здании администрации Раздольненского
сельского поселения, расположенному по адресу: Приморский край,
Надеждинский район, п.Раздольное, ул. Лазо 269.

6. Дополнительным источником обнародования муниципальных
нормативных правовых актов является портал Минюста России «Нормативные
правовые акты в Российской Федерации»
(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст, регистрация в качестве сетевого
издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

7. Муниципальные правовые акты поселения обнародуются
не позднее 10 дней после их принятия.

8. Не подлежат обнародованию муниципальные правовые акты или их
отдельные положения, содержащие сведения, распространение которых
ограничено федеральными законами.»;

7. статью 52 – признать утратившей силу;
8. статью  52.1. – признать утратившей силу.

Статья 2.
1. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после

государственной регистрации и вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава Раздольненского
сельского поселения       Д.Г. Смыков
от __.__.2023г.
№__